Lucas abunde testatur in Actis, sed tropo is loqui dicitur, quo autore et cuius dono loquitur homo. Huius formae est illud: *Sermo meus non est meus, sed eius qui misit me*. Tropus autorem indicat, nam alibi Dominus saepe vocat sermones suos. Annotauit hoc Augustinus in Psalmum quartum, hunc esse morem Scripturarum, vt ipsi Deo tribuant quod in nobis agit. Quale volunt esse illud Pauli Rom. VIII: *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. Neque enim gemitus competit in Spiritum Sanctum.

Porro quod legimus Psalmo LXXIV: '*Ego confirmaui columnas eius*', sine dubio metaphora est. Neque enim terra columnis nititur, quae suoapte pondere libratur, sed inconcussam illius stabilitatem Scriptura columnas vocat, annotante Ambrosio.

Ad synecdochen et illud mihi pertinere videtur, quod in Euangelio Dominus loquitur ad sinistram constitutis: '*Non noui vos*'. Nec est necesse vt hic 'nosse' interpretemur 'fecisse', quod facit Augustinus epistola XLVII ad Valerianum: '*Quid est, inquit, non noui vos, nisi vos ego tales non feci*'. Eiusdem schematis esse putat, quod de Christo legimus, qui peccatum non nouerat, id est, non fecerat. Quin potius Scriptura sic loquitur, vt dicat Deum illa nouisse quae approbat, ignorare quae reprobatur. Ita loquitur Psalmus: *Nouit Dominus viam iustorum*, quasi viam impiorum nesciat. Similiter Matthaei xxv fatuae virgines audiunt: '*Nescio vos*'. Eodem tropo dictum est Hieremiae: '*Priusquam te formarem in utero noui*'. Id esse verum confirmat quod sequitur: '*et antequam exires de vulua sanctificaui te*'; quod prius dixerat 'noui', velut interpretans explanat '*sanctificaui*'. Rursus II Timoth. II: *Nouit Dominus qui sunt ipsius*. Item I Cor. XIV: *Si quis autem ignorat, ignorabitur*. Quin et vulgo a quibus abhorremus, ea dicimus ignorare, vt: *Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia*. Et: *Non nouit adulari qui ex animo amicus est*. Postremo notos vocamus non inimicos, sed amicos. Eos negamus nos nosse, quos animo obfirmato odimus, citra spem reditus in gratiam. Significantius autem dictum est de Christo: *non nouit peccatum* quam si dixisset: 'non fecit' aut 'non commisit peccatum'.

Est species synecdoches, quum efficientem causam effecti nomine donamus, aut contra, vt horrere dicitur qui friget et pallescere qui timet et erubescere qui pudescit, etiamsi non mutet colorem; et deperire dicitur qui impotenter amat, et auersari dicimus eos quos odimus. Contra notos admittimus et amplectimur. Adde huc, quod in parabola euangelica inimicus homo fecisse dicitur, quod fecit diabolus, ipso Domino in hunc modum exponente. Atqui diabolus non est homo. Quanquam hic esse potest allegoria, potest esse synecdoches species, quae signi nomen ponit pro re designata, vt *est* idem valeat quod *significat*. Quo tropo dictum est illud Geneseos XLI: *Septem spicae sunt septem anni ubertatis; septem boues sunt septem anni famis*. Eodem schemate Paulo dictum est: *Petra autem erat Christus*. Nam ideo spiritualem appellat, quod aliquid sacratius significabat. Itidem Dominus in Euangelio: *Bonum semen sunt filii regenerationis, zizania autem sunt filii maligni*. Sic de improbo facto dicimus: *Haec est tua impudentia*, quum factum non sit impudentia, sed eam

570 declarat et ab ea proficiscitur. Quemadmodum Scriptura nonnunquam concupiscentiae nomine designat peccatum, non quod omnis concupiscentia sit peccatum, sed quod a peccato proficiscatur. Sic infantibus ascribitur peccatum, non quod proprie sit in illis vllum peccatum, sed tantum priuatio gratiae

534 Psalmo LXXIV *editor*: Psalmo LV O, Psalmo LIX *BAS LB*.

527-528 *is ... quo autore et cuius dono* A vrai dire il ne semble pas y avoir de passage correspondant strictement à cette définition; mais on peut juger proche par ex. *Act.* 4, 8 sq. ou 13, 9 "repletus Spiritu Sancto".

528-529 *Iob.* 12, 49.

530 *sermones suos* Par ex. *Prv.* 8, 8 (C'est la Sagesse qui parle); *Sap.* 6, 10 et 12.

530-531 *Annotauit ... agit* Cf. *Aug. Enarr. in Ps.* 4, 2, *PL* 36, 79.

532 *Rom.* 8, 26.

534 *Ps.* 74, 4.

536 *inconcussam ... stabilitatem* Er. emploie au sens propre l'expression qui se trouve au sens figuré dans *Cypr. Epist.* 28, 1.

536-537 *annotante Ambrosio* *Ambr. Hexameron* I, 6, 22, *PL* 14, 144 D.

539 *ad sinistram constitutis* Participe substantivé "ceux qui seront placés à sa gauche", c'est-à-dire les damnés lors du Jugement Dernier; voir *Mt.* 25, 41: "his qui à sinistris erunt".

539 *Mt.* 7, 23: "numquam noui vos".

541 *Aug. Epist.* 215, 6, *PL* 33, 973. Cette lettre porte le numéro 47 dans l'édition d'Er.

542 *putat* *Ibid.*: "Quid est 'non nouerat', nisi quia non fecerat?".

*peccatum non nouerat* 2. *Cor.* 5, 21.

544-545 *Ps.* 1, 6.

546 *Mt.* 25, 12.

546-547 *Ir.* 1, 5<sup>a</sup>.

547-548 *Ir.* 1, 5<sup>b</sup>.

549 2. *Tim.* 2, 19<sup>b</sup>.

550 1. *Cor.* 14, 38.

551 *Nescit ... gratia* "La grâce de l'Esprit Saint ne connaît pas les lents et pénibles efforts"; le mot "molimen" signifie "un gros effort"; il n'est pas dans la Vulgate et cette phrase n'est pas une citation; elle exprime sous forme négative l'idée que la grâce est rapide et aisée ce que l'Écriture traduit par des images: la grâce est comme du feu (les langues de feu de la Pentecôte, *Act.* 2, 3).

552 *Non nouit ... amicus est* Cf. *Adag.* 1853 'Obsequium amicos, veritas odium parit' (*Ter. Andr.* 68; *ASD* II, 4, p. 248, ll. 695-

550 1. *Cor.* XIV *BAS LB*: 1. *Cor.* XIII O.

564 *Geneseos O*: *Gen. BAS*, *Genesis LB*.

696): "non admonens, quid oporteat fieri, sed ostendens, quid vulgo fiat"; (ll. 699-700) "At inter veros amicos nihil est veritate iucundius, modo absit asperitas agrestis et inconcinna grauisque".

554-555 *non ... peccatum* Voir ci-dessus, l. 542.

556 *efficientem causam effecti* Voir livre II, *ASD* V, 4, p. 422, l. 380 sq.

557 *horrere* "Avoir les poils hérissés" (avoir la chair de poule).

558 *deperire* "Mourir (d'amour)"; *impotenter* "En étant incapable de maîtriser sa passion", "de rester maître de soi".

560 *inimicus homo* Cf. *Mt.* 13, 28. C'est la parabole du blé et de l'ivraie, celle-ci étant semée par l'"ennemi" pendant que les hommes dorment.

561 *ipso ... exponente* Cf. *Mt.* 13, 39: "inimicus autem qui seminavit ea est diabolus".

562 *allegoria* Voir p. 160, l. 141.

563 *signi nomen ... re designata* *Quint. Inst.* VIII, 6, 22: "Aliud etiam intellegitur ex alio: 'aspice, aratra iugo referunt suspensa iuuenti', vnde apparet noctem adpropinquare. Id nescio an oratori conueniat nisi in argumentando, cum rei signum est".

563-564 *est ... significat* Voir plus loin un exemple particulièrement remarquable de cette sorte de synecdoque, p. 182, l. 630.

564-565 *Gn.* 41, 26-27: le rêve de Pharaon interprété par Joseph.

566 1. *Cor.* 10, 4.

*spiritualem* 1. *Cor.* 10, 3 (escam spiritalem);

4<sup>a</sup> (potum spiritalem); 4<sup>b</sup> (spiritali consequenti eos petra).

*ideo* Annonce *quod* causal.

567-568 *Mt.* 13, 38.

570-572 *concupiscentiae ... proficiscatur* Chez Paul: *Rom.* 7, 7-8; cf. *Paraphr.*, *LB* VII, 798 F: "Igitur indulgens mihi veluti nesciebam esse peccatum concupiscentiam alienae rei nisi Lex vetuisset concupiscerem"; cf. plus loin, p. 196, ll. 894-895.

572-575 *infantibus ... proficiscantur* Voir la longue *Annot. in Rom.* 5, 12, *LB* VI, 585 B-591 D.

originalis, proclivitas naturalis ad peccandum, et calamitas humanae vitae  
 575 peccatum dicitur, quod haec a peccato primorum parentum proficiscantur.  
 Quanquam hac de re scio quorundam variare sententias. Praeterea quum  
 Apostolus scribit Corinthiis: *Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum*  
*fecit*, ni tropum recipias, sensus absurdus et impius est; sed per tropum quum  
 ait: *peccatum fecit*, sentit hostiam pro peccatis aliorum immolandam. Quod  
 580 genus est illud sacerdotibus dictum: *Peccata populi comedetis*, quod de victimis  
 viuerent. Praeterea quod Paulus negat se accepisse Euangelium suum ab  
 homine siue per hominem, rectus sermo sensum exprimit impium: Christus  
 enim etiam nunc homo est, sedens ad dextram Patris. Vix tamen inuenias huic  
 tropo nomen. Simile est quod scribit Galatis: *Si adhuc hominibus placerem,*  
 585 *Christi seruus non essem*. At idem Paulus Corinthiis scribit: *Sicut ego per omnia*  
*omnibus placeo*. In priore loco *placere* dixit pro 'assentari', et *homines* vocat  
 'spiritu Christi vacuos'. Secundo loco *placere* dixit 'obsequi ac morem gerere', ne  
 quem offenderet.